
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE   N. 26 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLA FORNITURA DI QUOTIDIANI. ATTIVAZIONE 
ABBONAMENTI DIGITALI ED ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER L' 
ANNO 2023 COMPLESSIVI EURO 359,98 IVA INCLUSA AL (4%). 

IL RESPONSABILE

VISTI

• l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale 
stabilisce  che  il  Presidente  nomina  i  responsabili  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  attribuisce  e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;

• l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi che stabilisce che il conferimento 
degli  incarichi  dirigenziali  a  presidio  delle  diverse  articolazioni  organizzative  previste  dal 
sistema direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;
• il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 74 del 27 ottobre 2022 con il quale 
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari e 
Risorse Umane;
• la richiesta pervenuta dall’ ufficio stampa-  prot n. Protocollo n° 674 del 10/01/2023- 
per il rinnovo annuale dei due quotidiani, “ La Provincia e IL giorno”allegata al presente atto;

PREMESSO  che l'Economato espleta, per tutti i settori della Provincia, il servizio ausiliario 
generale di fornitura, amministrazione e gestione di beni ed attrezzature, ponendosi quale 
ufficio con funzioni trasversali nei confronti degli altri Centri di Costo e nella cui area operativa 
rientrano  pertanto  tutti  gli  adempimenti  preordinati  al  fine  di  assicurare  il  regolare 
svolgimento  dell'azione  operativa  ed  organizzativa  dell'Ente  nonché  di  gestire,  in  forma 
coordinata e continuativa, l'insieme dei mezzi strumentali e finanziari necessari;

CONSIDERATO  che  l’acquisto  di  alcune  testate  di  diffusione  di  stampa  quotidiana  è 
necessaria  per  consentire  l’informazione  interna  degli  amministratori  che  viene  attuato 
mediante l’apposita informazione dell’ufficio stampa Provinciale il quale attende, tra l’altro, 
all’approntamento  di  una  rassegna  stampa  funzionale  alla  focalizzazione  degli  eventi  di 
interesse Provinciale attinenti le competenze dell’Ente;

Copia informatica per consultazione



per la determina a contrarre

RICHIAMATI 

 - l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle 
offerte; 

 -  nelle  procedure di  cui  all’articolo  36, comma 2,  lettera a),  la stazione appaltante  può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti.

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

e specificatamente:

· il fine  abbonamento rivista on-line a:

 “La Provincia di Como Editoriale Spa – Como P.I. 00190490136 per il quotidiano “La 
Provincia di Como”; -

 quotidiano “Il Giorno”tramite  ROBIN SRL Srl – Bologna P.I. 12741650159 .

  l’oggetto e le caratteristiche abbonamento  per l’accesso postazione base delle relative 
banche dati dedicato agli operatori della Pubblica Amministrazione;

· Gli operatori economici sono :

• La Provincia di Como Editoriale Spa – Como P.I. 00190490136 per il quotidiano “La 
Provincia di Como”; -

•  ROBIN SRL – Bologna P.I. 12741650159 per il quotidiano “Il Giorno”;

 criterio di aggiudicazione: prezzo imposto;

·le principali condizioni contrattuali di svolgimento del servizio abbonamenti annuali per 
l’accesso postazione base rispettivamente:

 abbonamento annuale on line  alla Provincia di Como , per il periodo 12.2.2022 – al 
11.2.2023 a € 179,99= iva inclusa;

 abbonamento annuale on line al  il quotidiano “Il Giorno dal 21/1/2022 al 20/1/2023 
con ROBIN Srl – Bologna P.I. 12741650159 a € 179,99= iva inclusa;

l’importo totale €. 359,98 (IVA inclusa) (€.13,84=IVA (4%) - €.346,14  imponibile);

Copia informatica per consultazione



 per le modalità di acquisto

RICHIAMATI

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
nello specifico alla lettera  possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- l’articolo 1 della Legge n. 296/2006 che prevede al comma 449 che le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di  
beni   e servizi  di  importo  pari  o  superiore  a 1.000 euro e inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
importo innalzato fino alla somma (inferiore) dei 5.000,00 euro (Legge n. 145/2018, comma 
130, art. 1 di modifica del comma 450, art. 1 della legge 296/2006) ovvero ad altri mercati  
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure”;

per l’affidamento

DATO ATTO che: le fatture verrano emesse rispettivamente da:

 La Provincia di Como Editoriale Spa – Como P.I. 00190490136 per il quotidiano “La 
Provincia di Como”; -

 ROBIN SRL – Bologna P.I. 12741650159 per il quotidiano “Il Giorno”;

VISTO il costo dell’abbonamento annuale, €359,98 (IVA inclusa) (€.13,84=IVA (4%) - 
€.346,14  imponibile);

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i due cig per i due operatori economici rispettivamente:

• per La Provincia di Como Editoriale Spa – Como P.I. 00190490136 per il quotidiano “La 
Provincia di Como” CIG:Z063971C8C 
• Per il Giorno  ROBIN SRL – Bologna P.I. 12741650159 CIG:Z503971CE2 

- ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a 
pena  di  nullità  e  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  €  40.000,00  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

-  sono state  verificate  la  regolarità  contributiva nei  confronti  di  INPS ed INAIL mediante 
l’acquisizione del DURC online delle società di cui al precedente punto (allegati)

VISTO il disposto dell’art.163, commi 3 e 5, del D. Lgs. n.267/00;

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la deliberazione del Presidente n. 1 del 3 gennaio 2023 con la quale è stato 
approvato  il  PEG,  in  fase  di  esercizio  provvisorio,  per  l’anno  2023,  i  cui  stanziamenti 
costituiscono limite di spesa;

D E T E R M I N A

1. di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere alla sottoscrizione ed all’attivazione degli abbonamenti digitali, con validità 
annuale  a decorrere rispettivamente,  delle testate giornalistiche di seguito elencate ed i 
costi a fianco di ciascuna indicati:

• La Provincia di Como €173,07 oltre  IVA al  4% per  complessivi  € 179,99 dal 
12/02/2022 al 11/02/2023=;
• Il Giorno €173,07 oltre IVA al 4% per complessivi € 179,99 =dal 
21/1/2022 al 20/01/2023;

3. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura 
del servizio in oggetto alle società editoriali elencate:

• La Provincia di Como Editoriale Spa – Como P.I. 00190490136 per il quotidiano “La 
Provincia di Como”;cig Z063971C8C ;

• ROBIN  SRL  Srl  –  Bologna  P.I.  12741650159  per  il  quotidiano  “Il Giorno”;cig 
Z503971CE2;

4. di impegnare  la  somma complessiva di  Euro  359,98  (IVA inclusa),  allocata al  cap. 
4050/12 missione 01 - programma 01 livello V codice piano dei conti 1030101, a favore delle 
società editoriali di seguito elencate per le somme a fianco di ciascuna indicate:

5.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

6. di  dichiarare  l’assenza di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestare  la  sua  regolarità  tecnica  e  la  correttezza 
amministrativa;

7. di  nominare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  8  della  l..  241/1990,  quale 
responsabile del presente procedimento, Sonia Rusconi, “specialista direttivo contabile”.

Copia informatica per consultazione



Lì, 13/01/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_33109821 Data richiesta 13/10/2022 Scadenza validità 10/02/2023

Denominazione/ragione sociale LA PROVINCIA DI COMO - SOCIETA' PER AZIONI EDITORIALE IN
ABBREVIA TO LA PROVINCIA - S.P.A. EDITORIALE

Codice fiscale 00190490136

Sede legale VIA PASQUALE PAOLI 21 COMO CO 22100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_34959417 Data richiesta 10/10/2022 Scadenza validità 07/02/2023

Denominazione/ragione sociale ROBIN S.R.L.

Codice fiscale 12741650159

Sede legale VIA ENRICO MATTEI, 106 40138 BOLOGNA (BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



10/01/23, 13:33 AVCP - Smart CIG

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60228057 2/3

Dettagli della comunicazione

CIG Z503971CE2
Stato CIG COMUNICATO
Fattispecie contrattuale CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000
Importo € 173,07
Oggetto ABBONAMENTO RIVISTA ON LINE il giorno
Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO
Oggetto principale del contratto FORNITURE
CIG accordo quadro -
CUP -

Disposizioni in materia di centralizzazione della spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L.
66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM
24/12/2015

Motivo richiesta CIG -

Annulla Comunicazione  Modifica

V1.4.3
COM01OE/10.119.142.122

Contatti

protocollo@pec.anticorruzione.it

Contact Center
800 - 89 69 36 / +39 06 62289571

Quicklinks

Portale istituzionale
Portale servizi

Sezione Link Utili
Note legali

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
http://www.anticorruzione.it/
https://servizi.anticorruzione.it/
https://www.anticorruzione.it/note-legali
https://www.anticorruzione.it/copyright


10/01/23, 13:31 AVCP - Smart CIG

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60227971 2/3

Dettagli della comunicazione

CIG Z063971C8C
Stato CIG COMUNICATO
Fattispecie contrattuale CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000
Importo € 173,07
Oggetto abbonamento rivista on line alla Provincia di Como
Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO
Oggetto principale del contratto FORNITURE
CIG accordo quadro -
CUP -

Disposizioni in materia di centralizzazione della spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L.
66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM
24/12/2015

Motivo richiesta CIG -

Annulla Comunicazione  Modifica

V1.4.3
COM01OE/10.119.142.122

Contatti

protocollo@pec.anticorruzione.it

Contact Center
800 - 89 69 36 / +39 06 62289571

Quicklinks

Portale istituzionale
Portale servizi

Sezione Link Utili
Note legali

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
http://www.anticorruzione.it/
https://servizi.anticorruzione.it/
https://www.anticorruzione.it/note-legali


 
 

P R O V I N C I A   D I   C O M O 
UFFICIO PRESIDENZA E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

VIA  BORGOVICO, 148      22100  COMO 
TEL. 031/230.845  496   – FAX 031/230.285 

SITO INTERNET www.provincia.como.it 
 

 
 

 
 
Vedi protocollo informatico                      Como, 10 gennaio 2023 
 
 

Spett.le 
Ufficio Economato e Provveditorato 

S E D E 
 
 
 
 
OGGETTO: rinnovo abbonamenti digitali quotidiani 
 
 

Il 21 gennaio 2023 e l’11 febbraio 2023 sono in scadenza gli abbonamenti annuali 

rispettivamente della versione on line del quotidiano Il Giorno e del quotidiano La provincia di Como, 
entrambe in uso presso l’ufficio Presidenza e Comunicazione Istituzionale. 

 
Con la presente se ne richiede cortesemente il rinnovo. 
 
Cordiali saluti 
 
 
 
 
 

                                                          Il Dirigente del Settore Affari Generali  

                                                                     Dott. Matteo Accardi        

                                 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i. e del DLGS 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005 sottoscritto digitalmente da
  ACCARDI MATTEO il 10/01/2023 12:59:33

 REGISTRO PROTOCOLLO: 2023 / 674 del 10/01/2023
Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 26 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLA FORNITURA DI QUOTIDIANI. ATTIVAZIONE 
ABBONAMENTI DIGITALI ED ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER L' ANNO 2023 
COMPLESSIVI EURO 359,98 IVA INCLUSA AL (4%).CIG :Z063971C8C-Z503971CE2.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 4050/12 impegno n. 277/2023 per € 179,99
Cap. 4050/12 impegno n. 278/2023 per € 179,99

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 17/01/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


